ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy (PCCC)

      Phong Thổ, ngày      tháng 10 năm 2023

   Kính gửi:

     - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

     - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3802/UBND-TH ngày

04/10/2023 về việc triển khai thực hiện Công điện số 825/CĐ-TTg ngày

15/09/2023 của Thủ tướng Chính phủ (sao gửi kèm theo).

Để tiếp tục tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC), ứng phó

kịp thời không để xảy ra cháy, nổ, nhất là trong mùa hanh khô, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc các

nhiệm vụ, giải pháp về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và

CNCH) trên địa bàn huyện theo các nội dung chỉ đạo của TW, của Tỉnh, của

huyện1 đảm bảo thực chất, hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc,

đánh giá kết quả để xem xét trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thực hiện không

nghiêm túc trong công tác PCCC và CNCH.

2. Các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương phải nhận thức đầy đủ về

trách nhiệm của mình và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về

PCCC. Xác định và xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu trong việc

lãnh đạo, chỉ đạo thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách

nhiệm theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn quản lý của mình về công tác

PCCC và CNCH. Thủ trưởng phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã,

thị trấn theo thẩm quyền chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để

các công trình xây dựng không đúng quy định, chưa được cấp phép xây dựng,

1 Trọng tâm là: Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư và Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công

tác PCCC và CNCH; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện

Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 2604/KH-UBND ngày 24/8/2021 của

UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số

371/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày

15/03/2023 của UBND huyện Phong Thổ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới;

chưa được cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH có thẩm quyền chấp thuận nghiệm

thu về PCCC nhưng đã đưa vào hoạt động và để xảy ra cháy, nổ.

3. Công an huyện

Chủ trì tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện (gồm

Công an huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - kế hoạch, Văn hoá -

Thông tin; Điện lực Phong Thổ, UBND các xã, thị trấn nơi được kiểm tra,…) để

kiểm tra an toàn PCCC tại các nhà ở nhiều căn hộ; cơ sở kinh doanh dịch vụ cho

thuê trọ có mật độ người ở cao; cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke; nhà ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao (gồm các loại hàng hóa là: khí dễ

cháy; chất lỏng dễ cháy, pháo hoa, chất rắn dễ cháy); trong quá trình kiểm tra

phải đánh giá rõ những tồn tại đối với từng lĩnh vực về PCCC, xây dựng, điện và

cơ quan có trách nhiệm khắc phục; hướng dẫn các giải pháp tăng cường về

PCCC, hạn chế xảy ra cháy, nổ đối với từng loại hình cơ sở trên; kịp thời phát

hiện và kiên quyết xử lý các vi phạm an toàn về PCCC theo quy định; hoàn

thành việc tổng rà soát, kiểm tra trước ngày 27/10/2023; báo cáo về UBND

huyện trước ngày 02/11/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo tổng rà soát, lập danh sách các nhà ở nhiều căn hộ; cơ sở kinh

doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao; cơ sở kinh doanh dịch vụ

karaoke; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao (gồm các

loại hàng hóa là: khí dễ cháy; chất lỏng dễ cháy, pháo hoa, chất rắn dễ cháy…).

Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của UBND huyện tiến hành kiểm tra và

chủ động thông báo đến cơ sở để chủ cơ sở nắm được lịch kiểm tra khi có yêu

cầu kiểm tra. (Lưu ý: Danh sách rà soát gửi về Công an huyện trước ngày

15/10/2023. UBND xã, thị trấn nào thực hiện không nghiêm túc thì đồng chí

Chủ tịch UBND xã, thị trấn đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện).

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân về biện pháp, giải pháp xử

lý, kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn. Hướng dẫn 100% nhà ở

hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh chưa có lối thoát nạn thứ 2

phải mở lối thoát nạn (qua ban công, lô gia, lối lên mái, thang dây, ống tụt.......);

phấn đấu trong năm 2023, trên toàn huyện vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối

thiểu 01 bình chữa cháy và có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ. Tiếp tục xây dựng, củng cố nhân rộng mô hình “Tổ liên gia

an toàn PCCC” tại khu dân cư, tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ đối với 100% “Tổ liên gia an toàn PCCC" (hoàn thành trong tháng

10/2023), phát huy hiệu quả phương châm “Lực lượng ở trong dân - Phương

tiện ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân"

- UBND các xã, thị trấn thực hiện chế độ chính sách đối với lực lượng dân

phòng được giao thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH; rà soát, đề xuất

việc mua sắm, trang bị các phương tiện, dụng cụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

cho lực lượng dân phòng, báo vệ khu phố…

- Tăng cường công tác kiểm tra việc xây dựng đối với các công trình trên

địa bàn theo thẩm quyền, nhất là các cơ sở, công trình kinh doanh dịch vụ thuê

trọ, cơ sở chuyển đổi công năng có nguy cơ cháy nổ cao, cơ sở tập trung đông

người, cơ sở nguy hiểm cháy nổ trong khu dân cư…. Xử lý nghiêm, tạm đình

chỉ, đình chỉ hoạt động hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy

định của pháp luật và phân cấp quản lý.

5. Điện lực Phong Thổ

- Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra,

hướng dẫn sử dụng điện, an toàn trong sử dụng điện của các cơ sở, hộ gia đình

thuộc đối tượng nêu trên. Kiên quyết xử lý vi phạm đối với các trường hợp

không đáp ứng các yêu cầu an toàn trong sử dụng điện, sử dụng điện sai mục

đích...; xem xét ngừng, giảm mức cung cấp điện đối với các trường hợp ký hợp

đồng mua bán điện không đủ các điều kiện, sử dụng điện không an toàn, sử

dụng điện sai mục đích.

- Tăng công tác tuyên truyền về an toàn PCCC, an toàn trong sử dụng điện,

nhất là đối với loại hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê

trọ, lưu trú, nhà ký túc học sinh, sinh viên, các khu tập thể cũ.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Theo chỉ đạo của ngành, của Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh nghiên cứu đưa

nội dung giảng dạy các kỹ năng về PCCC và thoát nạn vào chương trình giảng

dạy của các cấp học nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng cơ bản cho học sinh,

sinh viên khi có sự cố về cháy, nổ xảy ra.

 7. Phòng Văn hoá - Thông tin; Trung tâm Văn hoá - Thể thao và

Truyền thông

 Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC

và CNCH, thoát hiểm, thoát nạn; phối hợp Công an huyện xây dựng phóng sự,

đưa tin, bài phản ánh về nguy cơ cháy, nổ đối với loại hình nhà ở nhiều căn hộ

(chung cư mini), cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao,

nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn huyện;

biện pháp, kinh nghiệm PCCC và CNCH có hiệu quả; gương người tốt, việc tốt

trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, công bố danh sách những

cơ sở, công trình vi phạm nghiêm trọng quy định về bảo đảm an toàn PCCC.

4

 Căn cứ Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo về UBND

huyện (qua Công an huyện) để hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Công an tỉnh (PC07);

- TT. Huyện ủy;                   (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- CT (thay B/c), các PCT UBND huyện;

- V, C;

- Lưu: VT, C1, CAH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2023-10-10T10:39:22+0700

		2023-10-10T14:40:11+0700

		2023-10-10T14:40:11+0700

		2023-10-10T14:40:11+0700